CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVII
- Estado de São Paulo -

)

REQUERIMENTO N° 692/2015

~?'i\MARAMUNKIPALDEHPEVh
APROVADO

j
Em 	 Súmula: "Solicito ao Executivo junto á

1 3 201 F Secretaria de Saúde, aos cuidados da Dra.
Maria Dalva Amim dos Santos, estudos sobre a
possibilidade de instituir a Campanha de

H
..PSe sidel 	 Prevenção à Catarata

Requeiro á Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da Silva, Prefeito
Municipal, junto à Secretaria de Saúde, aos cuidados da Dra. Maria Dalva Amim
dos Santos, estudos sobre a possibilidade de instituir a Campanha de Prevenção
à Catarata

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Este requerimento prevê a realização de atividades no município
para conscientizar e orientar a população sobre à Catarata.

Durante a Campanha de Prevenção à Catarata será realizado
palestras, exames e se necessário encaminhamento para cirurgias.

As atividades teriam como fundamento orientar a população na
detecção precoce da doença, a fim de evitar problemas mais graves, como a
cegueira. Esta ação é de extrema importância para os munícipes, pois se trata de
urna doença que a cada dia tem retirado a visão de várias pessoas.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de agosto de 2015.

Dr. PAULO,

GlERlO DE ALMEID CAMA1~ MU(PALDEP0FV1
"PrhfrP.tIinhr_PV" 	h ''

P r' ' 'r r
Vereador da Câmara/Municipal de Itapevi 	L' 	i'

/ 	 1 	AGO 2015

Á1 _
Assinatura

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Ilapevi - SP -CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br